Venuto più tardi il sito in possesso locativo di Ippolito d'Este, cardinal di Ferrara, ne fu ampliato il confine tanto sulla spianata, quanto sotto la rupe del monte. Tra le proprietà da basso si ricordano « quoddam terrenum seu Iardenum, cum certis domibus et casalenis in eo existentibus in regione Trivii et subtus locum qui dicitur Monte Cavallo contiguum et annexum Iardino... R.^{mi} cālis ferrariensis » appartenente ai coniugi napolitani Giampaolo de Sociis e Faustina Passara. Confinava, verso mezzogiorno, coi beni di Orazio Lancellotti; « versus montem et septentrionem sunt bona heredum quondam comitis de Carraffa, que ad presens possidentur a prefato R.^{mo} Cardinali ». L'atto porta la data del 6 febbraio 1560 [Not. G. B. de Amadeis prot. 36 c. 26. A. S.].

Fra tanto avveniva il fallimento di Leonardo Boccacci « rei frumentariae praefectus » sin dal tempo di Giulio III; gran collettore di libri e di antiche sculture. L'autore del *cod. barber.* XXX, 89 ne descrive una (Statua di mezzo rilievo come hercole, col breve) trovata dal Boccacci alla dogana di Ripa circa il 1540, e fatta collocare contro la parete della fabbrica. La Camera apostolica, creditrice del fallito, ne fece sequestrare i beni immobiliari dal Commissario Sigismondo Martignoni; fra questi « vineam et domos in ea existentes sitam intra menia urbis et in loco detto Monte Cavallo iuxta bona R.^{mi} d. Hyppoliti estensis tituli sanctae Marie in Aquiro card.^{lis} de Ferraria nuncupati, ab uno (latere) ab alis lateribus sunt bona (s'intende del patriarca di Aquileia, Grimani) et ante est via publica. » Questa magnifica possessione fu ceduta (locata, o donata) al cardinale il giorno 30 dicembre 1560 « de mandato et commissione S. D. N. pp. ab Ill.^{mo} et R.^{mo} d. Cardinali Vitellio » con istromento rogato dal notaro della Camera Alessandro Pellegrini [prot. 1453 c. 1, A. S.].

Ma essendo venuto a terminare col 1566 l'affitto del giardino Caraffa, altrimenti detto la « vigna de Nappoli », Ippolito d'Este ne ottenne il rinnovamento per altri otto anni, come risulta dalla seguente apoca stipulata dal not. Pechinolo [prot. 5529 c. 17-20, A. S.].

« Die secunda maij 1565. Cum sit quod Ill.^{ms} et R.^{ms} d. Hippolitus Estensis S. R. E. tituli sanctae Mariae in Aquiro presbiter Car.^{lis} de Ferraria vulgariter nuncupatus habuerit et habeat in conductionem pro se tantum ab Ill.^{is} viris d.nis Antonio bo: me: duce Andrie, Fabricio et Francisco fratribus de

QVIRINALE caraffa neapolitanis pro medietate, nec non ab Ill. d.no Joanne Thoma etiam caraffa pro alia medietate veris dominis et possessoribus, vineam que vulgo dicitur seu dicebatur la vigna de Nappoli, una cum viridario et duobus palatijs intus et in lateribus dicte vinee positis, omnibusque alijs eiusdem vinee domibus, edificijs, hortis, hortalijs et alijs membris et adiacentijs universjs in regione Trivij pro una, et regione montium pro alia parte, apud exquilites seu quirinalem, in loco monte cavallo vulgariter nuncupato consistentem, iuxta suos fines, qui ab antiquo erant, prout in Instrumento donationis eorundem locorum et iurium per R.^{mo} bo: me: Oliverium Carraffam Episcopum Sabinensem S. R. E. cardinalem tunc Neapolitanum nuncupatum R.^{do} bo: me: in Christo patri d.no Alexandro Carraffe et Ill. d. Nestori etiam Carraffe fratribus suis facte sub die 24 mensis augusti anni 1502 plenius descripti sunt [etc.] pro certo pretio [etc.] pro certo modico tempore videlicet octennio finiendo quarta novembris 1566. Cum idem Ill.^{mus} et R.^{mus} d. Cardinalis Hippolitus qui multa notabilia augmenta et melioramenta in dicta vinea [etc.] fecerit et facere non cesset, dictam locationem sibi et Ill.^{mo} et R.^{mo} d.no Aloysio Cardinali Estensi renovare cupiat. Hinc est quod Ill. d. frater Vincentius caraffa ordinis Hierosolimitani Prior ungarie nuncupatus, tam suo proprio et principali nomine, quam nomine Ill. d. norum Fabricij caraffe Junioris et moderni Ducis Andrie sui nepotis et Francisci etiam caraffe sui fratris dicte vinee, edificiorum et iurium possessorum pro dimidia parte, nec non Ill. d. Joannis Thome etiam caraffe sui patris, eorundem vinee edificiorum Jurium pro alia medietate vere domini et possessoris de novo locavit eidem Ill.^{mo} et R.^{mo} d.no Cardinali Hypolito ac Ill.^{mo} R.^{mo} d.no Cardinali Aloysio Estensi praenominatam vineam cum edificijs, hortis et pertinentijs quibuscumque, ad annos octo immediate sequentes, dicta currenti locatione finita cum quodam tamen onere census trium aut quatuor librarum cere, quae praetenduntur per fratres monasterij S.^{ti} Marcelli pro precio ac precj nomine in totum scutorum duorum millium. Cum pacto quod si facta fuerint aliqua melioramenta sive augmentationes et edificia etiam utilia et necessaria qualiacumque et quantaunque ab ipsis R.^{mi} d.nis Cardinalibus, quod illa omnia cedant solo et patronis dicte vinee viridiorum et palatiorum nec teneantur dicti domini et patroni ad reficiendum expensas in ipsis melioramentis tunc factas. Actum Rome in palatio solite residentie prefati Ill.^{mi} et R.^{mi} d. Car.^{lis} Hippoliti ».